
REGIONE ABRUZZO 

 

 
GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

 

1 

 

DETERMINAZIONE: n° DPE012/205                                   DEL       28/12/2023 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI   

SERVIZIO: OPERE MARITTIME 

 

OGGETTO: D.G.R. n. 795 del 20/12/2022, recante "Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135 e 

s.m.i. Interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico · annualità 2022. 

Liquidazione II acconto (30%). 

 

Denominazione intervento: 
Realizzazione, manutenzione e rifioritura delle 

scogliere comune di Silvi (TE) 

Importo intervento: € 300.000,00 

Soggetto attuatore: Comune di Silvi (TE) 

CODICE CUP: H37H22000280002 

Erogazione secondo acconto 30,00% € 90.000,00 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- La L.R. 25/03/2002, n.3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- il D.lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” 

- la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del bilancio 

di previsione 2023-2025 della Regione Abruzzo” (LeggediStabilitàRegionale2023); 

- la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 7 – Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025; 

- laL.R.14.09.99, n.77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

- la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la L.R.01/10/2013, n.31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 

regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn.2/2013 e20/2013”; 

- il D.lgs.07/03/2005, n.82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

- il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

- l'art. 1, co. 134 - 135, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e s.m.i.; 

- la D.G.R. 795/2022 del 20/12/2022; 

- l'Allegato 2 della D.G.R. 795/2022 del 20/12/2022 riportante l’elenco interventi; 

- l'Allegato H alla Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023), come sostituito dall'art. 1 

comma 809 lettera b) della stessa L. n. 178/2020, con il quale si ripartiscono, tra le Regioni a 

statuto ordinario, per gli anni 2021-2034, le risorse di cui all'art. 1, comma 134, della L. 

145/2018, assegnando alla Regione Abruzzo, per il periodo considerato, l'importo complessivo 

di € 135.232.200,00; 



REGIONE ABRUZZO 

 

 
GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

 

2 

 

DATO ATTO che con D.G.R. 763 del 12/12/2022 è stata approvata la variazione al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022-24, che ha stanziato le seguenti somme così come sotto riportato: 

 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 795 del 20/12/2022; recante "Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. I co. 134-

135 e smi. Interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico annualità 2022. 

Assegnazione risorse annualità 2022. Determinazioni", con la quale è stato deliberato, tra l'altro, di: 

- dare atto dell'Accordo, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 

281, tra il Ministero dell'Economia e delle finanze e le Regioni a statuto ordinario per definire le 

modalità di erogazione, dei contributi per la progettazione e per la realizzazione di opere pubbliche, 

in attuazione dell'articolo 1, commi da 134 a 138, della legge 30 dicembre 2018, n. 145", approvato 

in sede di Conferenza Stato-Regioni il 9 settembre 2021; 

- approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti tra Regione Abruzzo e i soggetti attuatori; 

- dare atto che gli interventi in capo al Servizio Opere Marittime risultano i seguenti:  

 

 
 



REGIONE ABRUZZO 

 

 
GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

 

3 

 

PRESO ATTO che con determina n. 122 del 29/12/2022 sono state impegnate le somme ai fini della 

liquidazione e pagamento dell’acconto del 47,005%, nello specifico: 

 

capitolo DENOMINAZIONE 
importo impegno 

2022 

importo impegno 

2023 

172512.1 

COFINANZIAMENTO REGIONALE INTERVENTI 

L 145/2018 ARTT 134 E SEGG  -  ART 11 TER 

DL 4/2022 

€ 34.511,13 - 

152701.1 

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA 

MESSA IN SICUREZZA ED IL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO L.30.12.2018 

€ 53.251.85 € 79.492,58 

152700.1 

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA 

MESSA IN SICUREZZA ED IL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO L.30.12.2018 

 

€ 53.251.85 € 79.492,58 

COMPLESSIVI € 141.014,84 € 158.985,16 

 

- che con Determinazione Dirigenziale DPE012/134 del 30/12/2022: 

1. è stata rettificata la determinazione    dirigenziale DPE012/122 del 29/12/2022 autorizzando il 

DPB014 - Servizio Bilancio – Ragioneria a procedere con l’impegno a titolo di “acconto DGR 795 

DEL 20/12/2022” come di seguito indicato:  

 

Capitolo Denominazione 

 

Piano dei conti 

importo 

impegno 

2022 

importo 

impegno 

2023 

172512.1 

COFINANZIAMENTO REGIONALE INTERVENTI 

L 145/2018 ARTT 134 E SEGG  -  ART 11 TER 

DL 4/2022 

 

2.03.01.02.000 

 

€ 34.511,13 - 

152700.1 

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA 

MESSA IN SICUREZZA ED IL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO L.30.12.2018 

2.03.01.02.000 

 
€ 53.251.85 € 79.492,58 

COMPLESSIVI € 87.762,99 € 79.492,58 

 

2. sono stati liquidati € 87.762,99, anziché € 141.014,84, a favore del Comune di Silvi (TE), a 

titolo di acconto in conformità con l’art. 4 comma 1 lett a) della convenzione sottoscritta in 

data 29/12/2022 secondo quanto disposto dalla DGR 795 del 20/12/2022, per l’intervento 

di “Realizzazione, manutenzione e rifioritura delle scogliere comune di Silvi (TE)”, sul capitolo 

di spesa 172512.1 (€ 34.511,13) e 152700.1 (€ 53.251.85)  denominato “Interventi 

infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico L.30.12.2018” CPC 

2.03.01.02.000, a valere rispettivamente sugli impegni n. 7808/22 e n. 7811/22;  

 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale DPE012/016 del 16/03/2023 è stato liquidato, a 

favore del Comune di Silvi (TE) un importo pari € 53.251.85, a titolo di acconto in conformità con 

l’art. 4 comma 1 lett a) della convenzione sottoscritta in data 29/12/2022 secondo quanto disposto 

dalla DGR 795 del 20/12/2022, per l’intervento di “Realizzazione, manutenzione e rifioritura delle 

scogliere comune di Silvi (TE)”, sul capitolo di spesa 152700.1 denominato “Interventi 

infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico L.30.12.2018” CPC 

2.03.01.02.000, a valere sull’impegno n. 7813/22 ;  



REGIONE ABRUZZO 

 

 
GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

 

4 

 

 

DATO ATTO che con D.G.R. 188 del 31/03/2023 e con D.G.R. 257 del 05/05/2023 sono state approvate 

le variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 2023-25, che hanno stanziato le somme così come di 

seguito riportato: 

- D.G.R. 188 del 31/03/2023: € 1.400.000,00 sul capitolo di spesa n. 152700.1 denominato “Interventi 

infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico LR 30.12.2018” - CPC 

2.03.01.02.000; 

- D.G.R. 257 del 05/05/2023: € 2.100.000,00 sul capitolo di spesa n. 152700.1 denominato “Interventi   

   infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico LR 30.12.2018” - CPC      

   2.03.01.02.000; 

 

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. DPE012/67 del 25/05/2023 è stata impegnata, in 

favore del Comune di Silvi (TE), la somma di € 132.744,43, relativa all'intervento in oggetto, sul capitolo 

n. 152700.1, Piano dei Conti 2.03.01.02.000 ed imp. n. 3335/23; 

 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 29/12/2022 tra la Regione Abruzzo e il Comune di Silvi (TE), 

che regola l'erogazione del finanziamento di € 300.000,00 concesso per la realizzazione dell'intervento 

denominato "Realizzazione, manutenzione e rifioritura delle scogliere comune di Silvi (TE)"; 

 

CONSIDERATO che la suddetta Convenzione, all'art. 4 – “Modalità di erogazione del finanziamento”, 

stabilisce di erogare il finanziamento concesso al Comune con le seguenti modalità: 

 

a) primo acconto, pari al 47,005% del finanziamento assentito, alla sottoscrizione della 

convenzione; 

b) secondo acconto, pari al 30% del finanziamento assentito, all'atto di rilascio del rispettivo 

parere di competenza da parte del Servizio regionale competente e del Servizio Genio Civile 

Regionale territorialmente competente, ove previsto, che potrà avvenire solo ed 

esclusivamente se rispettate tutte le condizioni poste ai precedenti articoli ed in particolare:

 · 

- presentazione del provvedimento di approvazione del progetto esecutivo; 

- attestazione, rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento, circa il rispetto delle 

previsioni normative di cui al punto ...) e comprovante l'avvenuto conseguimento di tutte 

le autorizzazioni, nulla osta e pareri previsti dalla normativa vigente; 

- attestazione rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento circa il rispetto della 

completezza degli elaborati progettuali per i fini della cantierabilità del singolo progetto, in 

riferimento alle norme vigenti; 

- attestazione rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento circa la rispondenza dei 

quadri economici di progetto con riferimento alle previsioni dettate dalle norme vigenti; 

- presentazione del modello del bando di gara con gli estremi della pubblicazione; 

c) saldo finale, condizionato alla presentazione del certificato di collaudo o regolare esecuzione e 

relazione economica acclarante i rapporti economici tra Regione ed Ente Locale attuatore, con 

i relativi provvedimenti di approvazione, in cui verrà riportato il valore realizzato sulla base degli 

indicatori di riferimento, nonché fornita adeguata rappresentazione fotografica della situazione 



REGIONE ABRUZZO 

 

 
GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

 

5 

 

dei luoghi nei termini di quanto previsto al precedente art. 2, comma 3, della presente 

Convezione; 

VISTA la comunicazione, acquisita al prot. RA n. 514197 del 21/12/2023 con la quale il Comune di Silvi 

(TE) ha trasmesso al Servizio Opere Marittime la seguente documentazione: 

- Attestazioni del RUP; 

- Conclusione Positiva CdS; 

- Delibera di approvazione del Progetto Esecutivo; 

- Determina di aggiudicazione efficace - Ditta Inmare Srl; 

- Provvedimento di validazione del Progetto Esecutivo; 

 

RILEVATA la necessità di provvedere, per quanto sopra esposto, al trasferimento del secondo acconto, 

pari al 30% del finanziamento assentito a favore del Comune di Silvi (TE), come previsto dall’ art. 4 della 

Convenzione sottoscritta in data 29/12/2022  tra la Regione Abruzzo e il Comune in oggetto mediante 

l’utilizzo delle risorse derivanti dal Capitolo di Spesa 152700.1 “Interventi infrastrutturali per la messa 

in sicurezza ed il rischio idrogeologico L.30.12.2018” - Codice del Piano dei Conti 2.03.01.02.000 

Esercizio 2023, in forza degli impegni: 

- n. 7813/22 con determina n. 122 del 29/12/2022 rettificata con determina 134 del 30/12/2022; 

- n. 3335/23 con determina n. 67 del 25/05/2023; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri della pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo - “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche e integrazioni, nel rispetto del Regolamento Generale sulla 

Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection Regulation) e di cui al Disciplinare 

approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 41 del 3 febbraio 2021; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. le motivazioni espresse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

2. di procedere, in conformità all’art. 4 della Convenzione, al trasferimento in favore del Comune di 

Silvi (TE), della somma di € 90.000,00 (novantamila/00), quale secondo acconto, pari al 30% 

dell’importo complessivo del finanziamento pari ad € 300.000,00, di cui alla D.G.R. n. 795 del 

20/12/2022, per la realizzazione dell'intervento denominato “Realizzazione, manutenzione e 

rifioritura delle scogliere comune di Silvi (TE)”. CUP: H37H22000280002 – II° Trasferimento; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale alla liquidazione della somma di € 90.000,00 

(centocinquantamila/00), a valere sugli impegni come di seguito: 

o € 26.240,73, num. Impegno 7813/23, Determina n. 122 del 29/12/2022 rettificata con 

Determina 134 del 30-12-2022, sul Capitolo di Spesa 152700.1 - Codice del Piano dei Conti 

2.03.01.02.003 - Esercizio 2023, a favore del Comune di Silvi – II° Trasferimento; 

o € 63.759,27, num. impegno 3335/23, Determina n. 67 del 25/05/2023, sul Capitolo di Spesa 

152700.1 - Codice del Piano dei Conti 2.03.01.02.003 - Esercizio 2023, a favore del Comune 

di Silvi – II°  Trasferimento; 



REGIONE ABRUZZO 

 

 
GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

 

6 

 

4. di disporre che la liquidazione a favore del Comune di Silvi (TE), dovrà essere effettuata mediante 

giroconto sulla contabilità speciale presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Teramo - Codice 

Conto di Tesoreria n. 0073306; 

 

5. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto 

rientrante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, come 

interpretate dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le Determinazioni n. 8/2010 e n. 

10/2010 ed eventuali s.m.i.; 

 

6. di precisare, inoltre, che le eventuali economie, a qualunque titolo realizzate dal concessionario, 

resteranno, salvo diversa determinazione, alla diretta disponibilità della Regione Abruzzo; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo - “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche e 

integrazioni, nel rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR 

– General Data Protection Regulation) e di cui al Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale 

con deliberazione n. 41 del 3 febbraio 2021; 

 

8. di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di interessi, 

ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013; 

 

9. di trasmettere il presente provvedimento a: 

 

- DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica; 

- DPB014 – Servizio Bilancio e Ragioneria; 

- Comune di Silvi (TE). 
 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla 

notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).   

 

L’estensore 

Ing. Daniele Danese 
f.to elettronicamente 

Il responsabile dell’Ufficio 

Ing. Alessandra Ferri 
f.to elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio DPE012 

Ing. Marcello D’Alberto 
f.to digitalmente 

 


		2023-12-28T14:02:25+0100
	MARCELLO D'ALBERTO




